
      

 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril de 
2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2158 – Nova Santa Bárbara, Paraná.     QUARTA-FEIRA, 16 de FEVEREIRO de 2022. 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N.º 06/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, da Lei Municipal nº. 
604/2011 do Estatuto do Servidor Público Municipal de Nova Santa Bárbara, de conformidade com o art. 29 da lei 588/2011 do Estatuto do Quadro do 
Magistério e de conformidade com o Acordão 3239/21 que possibilita a contagem de tempo entre o período de 28/05/2020 a 31/12/2021 resolve: 
 

CONCEDER 
 

Art. 1º - Adicional por tempo de serviço à todos os Servidores Públicos Municipais que tiveram a contagem de tempo interrompida entre o 
período de 28/05/2020 a 31/12/2021, em decorrência da Lei Complementar nº 173/2020, sendo os respectivos valores incorporados na verba do Adicional 
de Tempo de Serviço. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito nos vencimentos de fevereiro de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 07 de fevereiro de 2022. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 08/2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei 
Municipal nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério: 
 

CONCEDER 
 

Art. 1º - Ao Sr. CLODOALDO SILVESTRE, ocupante do cargo de MOTORISTA D, matricula 3289-1, RG nº 5.284.593-9 SESP-PR, lotado 
na Secretaria de Saúde, LICENÇA ESPECIAL de 02 (dois) meses, compreendida entre o período de 16 de fevereiro de 2022 a 16 de abril de 2022.   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 16 de fevereiro de 2022. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2022 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
pavimentação em pedras poliédricas. 
 

Tipo: Menor preço global. 
Recebimento dos envelopes: Até às 09h30min. do dia 07/03/2022. 
Abertura dos envelopes: Dia 07/03/2022 às 10h00min. 
Preço Máximo: R$ 248.268,72 (duzentos e quarenta e oito mil, duzentos 
e sessenta e oito reais e setenta e dois centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de 
expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, ou por 
email: licitacao@nsb.pr.gov.br Site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 16/02/2022. 
 

Polliny Simere Sotto 
Presidente da Comissão de Licitação 

Portaria n° 034/2021 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
pavimentação em pedras poliédricas. 
 

Tipo: Menor preço global. 
Recebimento dos envelopes: Até às 13h30min. do dia 07/03/2022. 
Abertura dos envelopes: Dia 07/03/2022 às 14h00min. 
Preço Máximo: R$ 725.955,16 (setecentos e vinte e cinco mil, novecentos 
e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de 
expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, ou por 
email: licitacao@nsb.pr.gov.br Site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 16/02/2022. 
 

Polliny Simere Sotto 
Presidente da Comissão de Licitação 

Portaria n° 034/2021 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|2| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021  

 

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito 
Municipal, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico n.º 49/2021, destinado a contratação de 
empresa para prestação de serviços de limpeza e manutenção de prédios públicos, a favor da empresa que apresentou menor taxa administrativa, sendo 
ela: SERVIPAX SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ n° 31.860.236/0001-21, com taxa administrativa de -40,02% 
(menos quarenta virgula zero dois por cento), num valor total de R$ 85.922,28 (oitenta e cinco mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte e oito 
centavos), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2021 
Ref. Pregão Eletrônico n° 9/2021 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – 
Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60e a empresa VILMAR DE SOUZA DIAS, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob nº. 10.318.911/0001-15, com endereço à Avenida XV de Fevereiro, 213 A - CEP: 86300000 - Bairro: Centro, Cornélio Procópio/PR. 

 

O presente termo aditivo tem por finalidade a revisão do valor do Lote 27, referente a Ata de Registro de Preços n° 11/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
n° 9/2021, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. O valor passará a ser o descrito no quadro abaixo: 
 

Lote Código do 
produto/serviço 

Descrição Marca Unid Último Valor 
registrado 

Valor 
Readequado 

27 3660 Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído 
TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com padrão de 
qualidade global. Embalagem a vácuo, SENDO EMBALAGEM 
DUPLA PROTEÇÃO, EXTERNA TIPO CAIXA contendo todas 
as informações do produto. Embalagem de 500 gr. 

Cereja   PCTE 9,82 13,86 

 

DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2022. 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 036/2022 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: WEVERTON TRINDADE 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 330,00  
Destino: LONDRINA-PR, CAMBÉ-PR, IBIPORÃ-PR, MARINGÁ-PR, ARAPONGAS-PR, SAPOPEMA-PR, CORNÉLIO 

PROCÓPIO-PR, ENTRE OUTRAS CIDADES. 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SERVIDOR WEVERTON TRINDADE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DA SECRETARIA 
MUNICPAL DE OBRAS TRABALHO E GERAÇAO DE EMPREGOS, REALIZANDO VIAGENS A CIDADE DE 
LONDRINA-PR, CAMBÉ-PR, IBIPORÃ-PR, MARINGÁ-PR, ARAPONGAS-PR, SAPOPEMA-PR, CORNÉLIO 
PROCÓPIO-PR, ENTRE OUTRAS CIDADES, PARA DESLOCAMENTO DE VEICULOS PARA 
MANUTENÇÃO E TRANSPORTE DE PEÇAS PARA AS EMPRESAS CREDENCIADAS NO SISTEMA DE 
GESTAO DE FROTAS E DEMAIS SERVIÇOS SOLICITADOS PELA SECRETARIA. 

Data do Pagamento: 16/02/2022 
Nº do Pagamento: 566/2022 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 037/2022 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO 
Cargo: PREFEITO 
Secretaria/Departamento: GABINETE 
Valor (R$): R$ 700,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DUAS DIARIAS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E 

OUTROS GASTOS DO PREFEITO CLAUDEMIR VALERIO EM VIAGEM A CURITIBA-PR, EM VISITA A 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, VISITA AO ESCRITÓRIO DO DEPUTADO FEDERAL TONINHO 
WANDSCHEER, SEDU (SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO), COHAPAR (COPERATIVA DE 
HABITAÇÃO DO PARANÁ) E PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE COOPERAÇÃO PEDAGÓGICA. COM 
INTUITO DE RESOLVER ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO. A SAÍDA DO MUNICIPIO DE NOVA 
SANTA BÁRBARA SERÁ NO DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2022 ÀS 5H E O RETORNO NO DIA 17 DE
FEVEREIRO DE 2022. 

Data do Pagamento: 16/02/2022 
Nº do Pagamento: 567/2022 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|3| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 038/2022 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 400,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SÉRGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. 

Data do Pagamento: 16/02/2022 
Nº do Pagamento: 569/2022 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 039/2022 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: LENILDO VICENTE DA COSTA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTES 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTES DA SAÚDE LENILDO VICENTE 

DA COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, PARA SUPRIR A AUSENCIA DE 
MOTORISTAS NAS VIAGENS EMERGENCIAIS E EVENTUAIS FORA DO MUNICÍPIO, A SERVIÇO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 16/02/2022 
Nº do Pagamento: 601/2022 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 040/2022 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: CRISTIANE APARECIDA DA SILVA SANTOS 
Cargo: FUNCIONÁRIA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: SANTA MARIANA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONÁRIA CRISTIANE APARECIDA DA SILVA SANTOS, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, PARA ACOMPANHAR AS GESTANTES KAROLYNE 
GARCIA DA SILVA E ANA PAULA DA SILVA NUNES, EM CONSULTA MÉDICA NO HOSPITAL SANTA 
ALICE, EM VIAGEM A CIDADE DE SANTA MARIANA-PR, NO DIA 16/02/2022. 

Data do Pagamento: 16/02/2022 
Nº do Pagamento: 602/2022 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|4| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|5| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|6| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|7| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|8| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|9| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|10| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|11| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|12| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|13| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2158/2022–|14| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 

 III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data.  


